Willm Tochermann,
Hans Furer, ayer wilig diner.

Adresse auf der Rückseite:

Den frummen, firsichtigen, wisen
schulthes und rat zü Fryburg,
unsren gnedigen, lieben heren.

Kantonsbibl. Freiburg, Coll. Girard, t. XV, p. 141. Orig. Pp. Verschlussiegel abgefallen.

¹⁾ Pinerolo im Piemont, d. h. aus savoyischem Gebiet. S. auch den Bericht der Berner bei Büchi p. 20/21.

²⁾ Sie hatte sich auch am 16. Nov. noch nicht übergeben, s. Büchi p. 21.

Ein mailändisches Kapitulat vom Jahre 1450.

Von den Staatsverträgen zwischen Mailand und der Eidgenossenschaft ist einer der geschichtlich bemerkenswertesten in seiner Tragweite bisher unterschätzt worden. Nach Th. von Liebenau befreite Francesco Sforza am 7. April 1450 einzelne eidgenössische Orte vom Zolle zu Bellinzona¹⁾. In Wirklichkeit hat der grosse Condottiere drei Wochen nach seinem Regierungsantritt, am 17. April 1450 zu Lodi den Eidgenossen von Bern, Luzern, Uri, Schwyz und Unterwalden — Zürich wurde erst 1454 eingeschlossen²⁾ — in Bestätigung des Abkommens von 1426³⁾ völlige Zollfreiheit für eigene Güter bis zum Stadtgraben von Mailand gewährt, mit Ausnahme der Zölle von Locarno und Arona. Das Abkommen gilt nicht wie 1426 für eine bestimmte Frist, sondern auf «Wohlgefallen» des Herzogs.

Doch lassen wir den Wortlaut der einschlägigen Regesten nachfolgen, von denen die drei ersten im Staatsarchiv Mailand⁴⁾ liegen, während das vierte aus dem Staatsarchiv Luzern stammt.

I.

Littere Illustrissimi Ducis Francisci date 1455, 17. Aprilis⁵⁾), ad supplicationem confederatorum de Liga cum maxima submissione exorantium, per quas confirmantur exemptiones concesse per ducem Filippum modo et forma contentis in suprascripta pace⁶⁾), ita tamen quod dicta exemptione non gaudeant nisi ipsi nominati de Liga et eorum subditi originarii terrarum suarum et in terris cum eorum familia continua habitationem tenentes et non alii qui facti fuissent aut fierent cives aut comunitatenses ex privilegio et huiusmodi exemptiones serventur ipsis mercantias conducentibus a terris suis per rectas vias et usitatas usque ad portas Mediolani exclusive et ipsis conductoribus portantibus scriptulum prout supra et sine preiuditio datiorum Locarni et Arone et dumtaxat usque ad beneplacitum predicti ducis et servantibus ipsi de Liga pacem et conventa ut supra.

De iudicibus tantummodo concessit quod civitatum, locorum et terrarum prefati dominii ius faciant contra debitores ipsorum de Liga, ita tamen quod versavice idem fiat subditis predicti ducis Mediolani (Staatsarchiv Mailand, Potenze Estere, Trattati 1183—1427).

¹⁾ Geschichtsfreund 32 S. 14.

²⁾ Vgl. Regest II. Die Friedensverhandlungen zwischen Zürich und den Eidgenossen waren im Frühjahr 1450 noch nicht erledigt.

³⁾ Abschiede II, 738—757.

⁴⁾ Bundesarchiv: Mailand, Faszikel 194.

⁵⁾ Das richtige Datum ist 17. April 1450, vgl. besonders Regest III.

⁶⁾ Unmittelbar vorher ist das Regest des Friedens von 1426.

II.

Ein unter «Trattati, Svizzeri» liegendes «Summarium capitulorum et foederorum initorum inter ducem Mediolani et confederatos Alamanie Superioris ab anno 1450 usque ad annum 1483» nennt an erster Stelle:

Concessio facta per illustrissimum quondam ducem Franciscum de anno 1450 dominis de Liga Suiciorum pro exemptione datorum, gabellarum, forletarum et cuiusvis oneris tam realis et personalis quam mixti pro eorum subditis originariis dicte Lige et qui habeant continuam habitationem cum familiis in terris suis, et non pro aliis qui facti fuissent aut fierent cives aut communitatenses ex privilegio, et hoc pro mercantiis quas conducerent a terris suis per vias rectas solitas et usitatas usque ad portas Mediolani exclusum, ipsis conductoribus portantibus scriptulum et jurantibus et iuxta conventiones alias per ipsos habitas cum illustrissimo quondam duce Philippo anno 1426. Et dicta concessio ducis Francisci facta fuit ad beneplacitum. Postea de anno 1454 idem dominus dux Franciscus litteris suis includit in predicta concessione communitatem Turicensem.

III.

In den Bündnisverhandlungen von 1463 antwortete Francesco Sforza am 13. Oktober auf die Begehren der Eidgenossen u. a.:

Contenti sumus quod illi domini confoederati dumtaxat et sui successores et eorum subditi qui alias per litteras nostras datas Laude MCCCCL die 17 Aprilis exempti fuere eximantur ab omnibus et singulis datiis his modo et forma quibus per easdem litteras exemptionem concessimus (A. S. Milano, Trattati).

IV.

Aº 1450 d. 7 Aprilis hat Franciscus Sforza Herzog zu Mailand denen Ohrten Bern, Luzern, Uri, Schwiz, Unterwalden in den mit ihnen gemachten Verein vnd Frevndtschaft sie, die HH. Eidgnossen vnd ihre Unterthanen, des Zohls vnd Auflägen frey seyn sollen (Staatsarchiv Luzern, Landvogtei Bellinz VIII, Nr. 1: Notiz aus dem 18. Jahrhundert, mit andern Regesten von 1449 Jan. 30.¹⁾, 1467, 1469, 1585, 1592 und 1697 unter dem Titel «Extract wegen Zohl Exemption zu Bellenz»²⁾).

Luzern.

Karl Meyer.

¹⁾ Vergl. den vollen Originalwortlaut im Geschichtsfreund LXX (1915) S. 281 ff. («Zwei Dokumente zur ennetburgischen Politik Uris im Zeitalter der Ambrosianischen Republik 1448–1449»).